温州市龙湾区人民政府办公室文件
温龙政办发〔2023〕19号
温州市龙湾区人民政府办公室
关于印发龙湾区生活小区“污水零直排区”
整治提升行动方案的通知
各街道办事处，区各有关单位：
《龙湾区生活小区“污水零直排区”整治提升行动方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。
温州市龙湾区人民政府办公室
2023年4月15日
（此件公开发布）

龙湾区生活小区“污水零直排区”整治提升
行动方案
为进一步提升水生态环境质量，巩固2018年以来生活小区“污水零直排区”建设成效，建立健全长效管理机制，根据《永强塘河综合整治攻坚（2023—2024年）工作任务》，结合全区实际，特制定本方案。
一、工作目标
通过全面排查全面修复排水管网，建立完善长效运维机制，基本实现生活小区污水“应截尽截、应处尽处”，为持续改善全区水生态环境质量提供坚实保障。
二、工作任务
（一）做实提质增效。按“点、线、面、网”相结合的方式，对生活小区开展全面系统的提质增效工作。科学制定方案，严格责任落实，进一步发现和解决部分实施“污水零直排区”工程的生活小区存在的管道错接乱接混接、雨污分流不彻底、运维管理不规范、管网走向标识不清、排污（水）口异常排污、台帐收集管理不完善等问题。
（二）规范项目管理。严格落实质量终身责任制，强化项目设计、招投标、施工、监理、竣工验收等全过程监管，严把材料和施工质量关，重点加强隐蔽工程监督管理和质量验收，做好隐

蔽工程施工影像资料存档，对存在问题督促施工单位落实整改，对整改不到位的情形，不予竣工验收交付。
（三）强化运行维护。鼓励生活小区排水管网委托市政排水管网运行维护单位实施专业化运维，配套建立责权明晰的工作机制。加强运维单位监督管理，开展定期考核，完善奖惩和退出机制。依托专业化运维队伍，推行标准化运维，做好排水户、预处理设施、排水管网及配套设施等日常巡查、养护、维修工作。
（四）实行动态监管。建立问题发现机制，通过核查、抽查、督查、“回头看”、第三方评估等方式，核实排查是否全面、建设是否全覆盖、成效是否明显、资料是否齐全、运维是否落实等方面内容。重点结合地表水环境质量恶化、黑臭水体、各级各类曝光和群众举报等问题，实行动态监管。
三、工作步骤
（一）工作部署阶段。4月5日前，各街道按建成时间分别梳理2018年之前和之后建成的生活小区清单（附件1）。
（二）排查整治阶段。各街道对照生活小区“污水零直排区”建设要求、《浙江省城镇生活小区“污水零直排区”建设验收评分标准（试行）》和参考重点（附件2）组织开展排查整治，整体分为三个阶段，第一阶段完成时限为2023年6月底前，完成永中断面周边22个生活小区“污水零直排区”排查整治任务；第二阶段完成时限为2023年12月底前，永中街道要全面完成辖区内生活小区（含自建房）“污水零直排区”排查整治任务；第

三阶段完成时限为2024年10月底前，海滨街道、永兴街道、沙城街道要全面完成辖区内生活小区（含自建房）“污水零直排区”排查整治任务，其他街道结合辖区实际统筹开展排查整治工作，对已列入三年拆迁计划的生活小区（含自建房）结合实际的拆迁安排，经专班研究同意后可暂缓实施。
（三）督导提升阶段。区相关部门要不定期组织开展检查督导，发现问题第一时间进行交办并跟踪督办整改落实情况。各街道在排查整治完成后要落实长效管理机制，落实日常养护、管理责任。
四、工作要求
（一）加强组织领导。开展生活小区“污水零直排区”整治提升工作是落实长江经济带生态环境问题整改的重要举措，区各相关单位要高度重视，进一步强化责任意识、底线意识，明确职责、细化分工，严禁弄虚作假、敷衍整改，抓细抓实专项行动。成立以区住建局分管负责人为组长，区综合行政执法局、区水建中心、区生态环境分局、各街道分管负责人为成员的工作专班，定期研判分析、协调督查组织实施中遇到重大问题。同时各相关单位需明确一名科室负责人（联络员）负责日常工作。
（二）落实要素保障。探索建立业主自筹、政府补助、专业运维的长效模式，针对水污染防治等公共利益需要的建设和运维项目，区财政部门加大资金支持和保障力度。有关单位要切实加强对设计、施工、监理、长效运维等单位的监督监管。要牢固树立质量第一的意识，严格落实工程建设相关标准与验收要求，确保把建设工程做成放心优质工程。
（三）强化监督考核。把生活小区“污水零直排区”创建工作纳入“五水共治”年度考核。区住建局要牵头做好生活小区“污水零直排区”监督考核工作，对工作不力、进展缓慢、整改不到位的单位要落实督办、通报、约谈制度，对工作突出的单位给予表扬。区住建局、区生态环境分局等部门要按照职责加强对生活小区“污水零直排区”整治提升工作的督促、检查和指导。
（四）建立协调机制。生活小区“污水零直排区”创建工作点多、线长、面广，是一项复杂的系统性工程，要坚持部门、街道、社区协同，建立联合检查和执法机制，形成合力。对违法排水、排污行为，要多措并举，打防结合，管出成效。
（五）加强宣传引导。加强涉水相关法律法规宣传，增强群众自律意识，自觉履行治水社会责任。加强信息公开，拓宽公众参与平台，畅通监督渠道，积极营造全社会关心、支持、参与建设的浓厚氛围。同时要发动群众监督举报，对乱排污水的单位和企业进行曝光，责令其限期整改，并依法惩处。
附件：1.龙湾区“污水零直排区”生活小区情况汇总表
2.生活小区“污水零直排区”回头看自查排查参考重点
3.生活小区“污水零直排区”整治提升任务清单
	附件1
龙湾区“污水零直排区”生活小区情况汇总表

	序号
	小区名称
	归属街道
	建成
（投用时间）
	是否已完成生活小区零直排区建设
	是否聘任物业公司
	小区地址
	归属管网
	归属排放口
	归属河流

	1
	例：***公寓
	归属街道名称
例：**街道
	例：2018年之前/2018年及之后
	例：是/否
	例：是/否
	例：温州市龙湾区瑶溪街道长安路***号
	例：WF95
	英文数字组合
例：ES33030307033001D4
	例：***河

	2

	3

附件2
生活小区“污水零直排区”回头看自查排查
参考重点
对照省建设厅和省治水办联合印发《关于印发<浙江省城镇生活小区“污水零直排区”建设验收评分标准（试行）>的通知》（浙建城发〔2019〕193号）、市府办《关于印发<温州市“污水零直排区”建设总体方案>的通知》（温政办〔2018〕68号）以及市住建局《关于进一步加强生活小区“污水零直排区”建设质量管理的通知》（温住建发〔2020〕73号），结合“污水零直排区”的共性问题和突出隐患，重点排查以下内容：
一、看水质
对比污水总出口晴天、雨天水量水质变化，有条件的可安排晴天采排水高峰期瞬时样，雨天采降雨开始1—2小时内瞬时样备查（主要包括COD、氨氮、总磷）。
二、看效果
1.检查室外雨污水管是否布局清晰、管网走向是否明确；是否存在景观阳台处有洗衣、厨房废水私接入雨水管的情况。
2.根据室外雨水管系统走向，首先检查小区雨水总出水口检查井，再随机抽取小区内雨水井，晴天检查时，井内是否有进水（流动），井内底座应完好无渗漏，雨水应清澈且经沉淀水质有明显分层；建议每3—5个检查井检查一次，截流井、交汇井等重点检查井应仔细排查。
3.根据室外污水管系统走向，建议每3—5个检查井检查一次，①若是砖砌污水井，检查井壁是否竖直，砌筑水泥砂浆填充是否到位无通缝，检查井内外均应水泥砂浆粉刷到位且抹面必须压光（即内外井壁均应抹面至油面，不得有空鼓、裂缝等现象），保证表面平整，深浅一致；②检查井底导流槽需平顺圆滑，尺寸是否设置合理，是否密封，无渗漏问题；③若为预制检查井，检查与管网连接处是否填充到位无通缝；④水位高无法查看时，可以看上下游井有无水位差、污水是否有流动、渗漏等。
4.仔细检查雨污水检查井情况，①井内是否存在管道混接、错接、乱接、穿管等问题，井内底泥是否淤积、未及时清理；②雨、污水检查井应安装防坠落设施，根据需求安装爬梯，井室盖板尺寸与人孔位置应准确、吻合；③鼓励有条件的可开展水质检测（氨氮、COD等水质指标），重点检测雨水管总排放口水质是否达标以及污水管总排放口出水水质浓度是否过低。
5.如发现疑似混接的管道，可顺着管道方向就近灌水，判断是否存在雨污混接问题。
6.小区周边若有河道，则需检查入河雨水口是否已做到“晴天无污水排出”，排水口标牌标识规范、标识信息及时更新。
三、看台账
1.调查技术报告及相关测绘图纸资料，查看生活小区的雨污水管网图（需核对图纸是否准确），确定是否有独立、完善的雨污水系统；
2.建设方案，包括问题清单、任务清单、项目清单、责任清单等汇编；
3.项目工程设计、工程竣工验收、工程监理等相关档案资料；
4.符合《浙江省城镇生活小区“污水零直排区”建设验收评分标准（试行）》格式要求的验收证明。
四、看运维
长效管理机制材料，核实是否建立实施雨水、污水管网定期巡查、整改机制，重点检查日常清通、清淤等维养记录。
附件3
生活小区“污水零直排区”整治提升任务清单
	序号
	主要任务
	攻坚重点工作
	时限要求
	责任单位

	1
	排水设施提升行动
	完成永中断面周边22个生活小区排水管网“回头看”排查整治。
	2023年
6月底
	永中街道办事处、海滨街道办事处

	2

	完成永中街道生活小区（自建房立管及最后一米纳管）排水管网“回头看”排查整治。
	2023年
12月底
	永中街道办事处

	3

	完成海滨、永兴、沙城街道生活小区（自建房立管及最后一米纳管）排水管网“回头看”排查整治。
	2024年
10月底
	海滨街道办事处、永兴街道办事处、沙城街道办事处

温州市龙湾区人民政府办公室　　          2023年4月17日印发
— 2 —
— 1 —